
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 농업정책과

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농정기반조성 (단위:천원)

농업정책과 19,213,781 18,485,568 728,213

국 1,225,995 1,034,150 191,845

균 500,000 500,000 0

도 2,669,404 2,614,354 55,050

군 14,818,382 14,337,064 481,318

농업경쟁력 강화 13,713,979 13,454,189 259,790

국 428,850 371,250 57,600

균 500,000 500,000 0

도 2,092,125 2,112,355 △20,230

군 10,693,004 10,470,584 222,420

농정기반조성 5,901,750 5,714,950 186,800

국 57,600 0 57,600

균 500,000 500,000 0

도 150,000 150,000 0

군 5,194,150 5,064,950 129,200

농정기반조성 338,500 332,500 6,000

201 일반운영비 283,700 277,700 6,000

01 사무관리비 58,220 52,220 6,000

○농업보조사업 시행안내 책자 제작
6,000 0 6,000

농정기반 육성지원 200,000 120,000 80,000

401 시설비및부대비 100,000 20,000 80,000

01 시설비 100,000 20,000 80,000

○초계면 택리 창고 및 창고부지 매입
80,000 0 80,000

농촌 왕진버스 운영 지원 100,800 0 100,800

국 57,600 0 57,600

군 43,200 0 43,200

307 민간이전 100,800 0 100,800

국 57,600 0 57,600

군 43,200 0 43,200

02 민간경상사업보조 100,800 0 100,800

○농촌 왕진버스 운영 지원
100,800 0 100,800

국 57,600 0 57,600

군 43,200 0 43,200

신소득 육성 지원 1,991,149 1,961,149 30,000

국 300,000 300,000 0

군 1,691,149 1,661,149 30,000

신소득 육성 지원 462,060 462,060 0

402 민간자본이전 425,000 425,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 425,000 425,000 0

○6차산업화 활성화 소득기반 조성사업
145,000 125,000 20,000

10,000원*600권

80,000,000원

144,000,000원*70%

5,000,000원*58개소*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 신소득 육성 지원 (단위:천원)

○신소득 작물 재배지원 사업
30,000 50,000 △20,000

합천춘란 육성 800,124 780,124 20,000

201 일반운영비 129,160 109,160 20,000

02 공공운영비 65,560 45,560 20,000

○용주청사 시범포 전기요금
32,000 12,000 20,000

농촌신활력플러스사업(자체) 128,965 118,965 10,000

405 자산취득비 10,000 0 10,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

○힐링 플랫폼 공유주방 가전제품 구입
10,000 0 10,000

신규농업인 육성 1,171,080 1,103,790 67,290

국 71,250 71,250 0

도 82,125 92,635 △10,510

군 1,017,705 939,905 77,800

신규농업인 육성 지원 520,240 450,240 70,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○청년 창업형 스마트농업단지 조성사업 예
비계획 수립 용역 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 150,000 100,000 50,000

01 시설비 150,000 100,000 50,000

○스마트팜 연계 귀농귀촌단지 지장물 보상
금 50,000 0 50,000

귀농귀촌 유치지원사업(보조) 150,000 179,000 △29,000

도 45,000 53,640 △8,640

군 105,000 125,360 △20,360

101 인건비 45,000 64,800 △19,800

도 13,500 19,440 △5,940

군 31,500 45,360 △13,860

04 기간제근로자등보수 45,000 64,800 △19,800

○귀농귀촌지원센터 운영 인건비
45,000 64,800 △19,800

도 13,500 19,440 △5,940

군 31,500 45,360 △13,860

201 일반운영비 16,000 20,000 △4,000

도 4,800 6,000 △1,200

군 11,200 14,000 △2,800

01 사무관리비 16,000 20,000 △4,000

○귀농귀촌지원센터 운영비
16,000 20,000 △4,000

도 4,800 6,000 △1,200

군 11,200 14,000 △2,800

10,000,000원*6개소*50%

2,666,666원*12월

10,000,000원

20,000,000원

50,000,000원

2,500,000원*2명*9월

16,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 신규농업인 육성 (단위:천원)

202 여비 0 4,200 △4,200

도 0 1,200 △1,200

군 0 3,000 △3,000

01 국내여비 0 4,200 △4,200

○귀농귀촌 유치지원사업 여비 0 4,200 △4,200

도 0 1,200 △1,200

군 0 3,000 △3,000

301 일반보전금 59,000 60,000 △1,000

도 17,700 18,000 △300

군 41,300 42,000 △700

11 행사실비지원금 9,000 0 9,000

○지역정착 도우미(멘토-멘티)지원
9,000 0 9,000

도 2,700 0 2,700

군 6,300 0 6,300

14 기타보상금 50,000 60,000 △10,000

○농촌에서 살아보기
50,000 60,000 △10,000

도 15,000 18,000 △3,000

군 35,000 42,000 △7,000

농업농촌 활력센터 운영 204,694 174,694 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○농업농촌활력센터 옥상 방수공사
30,000 0 30,000

귀농인 안정 정착지원 7,500 7,500 0

도 1,500 2,250 △750

군 6,000 5,250 750

307 민간이전 7,500 7,500 0

도 1,500 2,250 △750

군 6,000 5,250 750

02 민간경상사업보조 7,500 7,500 0

○귀농인 안정정착 지원사업
7,500 7,500 0

도 1,500 2,250 △750

군 6,000 5,250 750

귀농현장닥터 운영 0 3,710 △3,710

도 0 1,120 △1,120

군 0 2,590 △2,590

301 일반보전금 0 3,710 △3,710

도 0 1,120 △1,120

군 0 2,590 △2,590

11 행사실비지원금 0 3,710 △3,710

○귀농현장닥터 운영 0 3,710 △3,710

0원

1,500,000원*6명

2,083,330원*4명*6월

30,000,000원

1,500,000원*5개소

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 신규농업인 육성 (단위:천원)

도 0 1,120 △1,120

군 0 2,590 △2,590

농업인 복지증진 4,650,000 4,674,300 △24,300

도 1,860,000 1,869,720 △9,720

군 2,790,000 2,804,580 △14,580

농어업인수당 4,650,000 4,674,300 △24,300

도 1,860,000 1,869,720 △9,720

군 2,790,000 2,804,580 △14,580

101 인건비 74,900 63,314 11,586

도 29,960 25,326 4,634

군 44,940 37,988 6,952

04 기간제근로자등보수 74,900 63,314 11,586

○농어업인수당 인건비 74,900 63,314 11,586

도 29,960 25,326 4,634

군 44,940 37,988 6,952

201 일반운영비 8,800 6,800 2,000

도 3,520 2,720 800

군 5,280 4,080 1,200

01 사무관리비 8,800 6,800 2,000

○농어업인수당 홍보비
2,000 0 2,000

도 800 0 800

군 1,200 0 1,200

301 일반보전금 4,566,300 4,604,186 △37,886

도 1,826,520 1,841,674 △15,154

군 2,739,780 2,762,512 △22,732

14 기타보상금 4,566,300 4,604,186 △37,886

○농어업인수당 4,566,300 4,604,186 △37,886

도 1,826,520 1,841,674 △15,154

군 2,739,780 2,762,512 △22,732

농업경영 관리 5,330,887 4,996,979 333,908

국 797,145 662,900 134,245

도 577,279 501,999 75,280

군 3,956,463 3,832,080 124,383

농업인력 지원 1,604,511 1,471,142 133,369

국 10,500 51,200 △40,700

도 405,211 333,930 71,281

군 1,188,800 1,086,012 102,788

농업경영컨설팅 지원사업 15,000 60,000 △45,000

국 9,000 36,000 △27,000

도 1,800 7,200 △5,400

군 4,200 16,800 △12,600

307 민간이전 15,000 60,000 △45,000

74,900,000원

2,000,000원*1개

4,566,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경영 관리
단위: 농업인력 지원 (단위:천원)

국 9,000 36,000 △27,000

도 1,800 7,200 △5,400

군 4,200 16,800 △12,600

02 민간경상사업보조 15,000 60,000 △45,000

○농업경영컨설팅 지원사업
15,000 60,000 △45,000

국 9,000 36,000 △27,000

도 1,800 7,200 △5,400

군 4,200 16,800 △12,600

여성 농업인 센터운영 지원 116,850 114,950 1,900

도 24,600 24,200 400

군 92,250 90,750 1,500

307 민간이전 116,850 114,950 1,900

도 24,600 24,200 400

군 92,250 90,750 1,500

02 민간경상사업보조 116,850 114,950 1,900

○여성농업인센터 운영지원
116,850 114,950 1,900

도 24,600 24,200 400

군 92,250 90,750 1,500

농업인 농작업 편의장비 지원사업 52,500 42,000 10,500

도 15,000 12,000 3,000

군 37,500 30,000 7,500

402 민간자본이전 52,500 42,000 10,500

도 15,000 12,000 3,000

군 37,500 30,000 7,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 52,500 42,000 10,500

○농업인 농작업 편의장비 지원
52,500 42,000 10,500

도 15,000 12,000 3,000

군 37,500 30,000 7,500

농업인 재해안전공제료 지원 184,573 249,174 △64,601

도 64,600 64,600 0

군 119,973 184,574 △64,601

307 민간이전 184,573 249,174 △64,601

도 64,600 64,600 0

군 119,973 184,574 △64,601

02 민간경상사업보조 184,573 249,174 △64,601

○농업인 재해안전공제료 지원사업
184,573 249,174 △64,601

도 64,600 64,600 0

군 119,973 184,574 △64,601

외국인근로자 근로편익 지원사업 56,000 65,000 △9,000

도 16,800 19,500 △2,700

30,000,000원*50%

123,000,000원*95%

500,000원*150명*70%

184,573,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경영 관리
단위: 농업인력 지원 (단위:천원)

군 39,200 45,500 △6,300

301 일반보전금 51,000 60,000 △9,000

도 15,300 18,000 △2,700

군 35,700 42,000 △6,300

14 기타보상금 51,000 60,000 △9,000

○계절근로자 자가격리, 외국인등록, 보험료
등 51,000 60,000 △9,000

도 15,300 18,000 △2,700

군 35,700 42,000 △6,300

농촌공동아이돌봄센터 지원사업 0 27,400 △27,400

국 0 13,700 △13,700

도 0 4,110 △4,110

군 0 9,590 △9,590

307 민간이전 0 27,400 △27,400

국 0 13,700 △13,700

도 0 4,110 △4,110

군 0 9,590 △9,590

02 민간경상사업보조 0 27,400 △27,400

○농촌공동아이돌봄센터 지원 0 27,400 △27,400

국 0 13,700 △13,700

도 0 4,110 △4,110

군 0 9,590 △9,590

청년 창업농 맞춤형 지원사업 266,970 0 266,970

도 80,091 0 80,091

군 186,879 0 186,879

402 민간자본이전 266,970 0 266,970

도 80,091 0 80,091

군 186,879 0 186,879

02 민간자본사업보조(이전재원) 266,970 0 266,970

○2024년 청년 창업농 맞춤형 지원사업
266,970 0 266,970

도 80,091 0 80,091

군 186,879 0 186,879

농업전문인력육성 1,363,374 1,153,264 210,110

국 479,300 307,000 172,300

도 128,318 119,569 8,749

군 755,756 726,695 29,061

농업인 학습단체 육성(4-H회) 142,500 152,000 △9,500

도 1,950 4,800 △2,850

군 140,550 147,200 △6,650

307 민간이전 37,500 47,000 △9,500

도 1,950 4,800 △2,850

군 35,550 42,200 △6,650

51,000,000원

0원

266,970,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경영 관리
단위: 농업전문인력육성 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 16,500 26,000 △9,500

○학교4-H회 과제활동 지원 1,500 3,000 △1,500

도 450 900 △450

군 1,050 2,100 △1,050

○청년4-H회 과제교육 지원 3,000 8,000 △5,000

도 900 2,400 △1,500

군 2,100 5,600 △3,500

○시군4-H본부 교육지원 2,000 5,000 △3,000

도 600 1,500 △900

군 1,400 3,500 △2,100

농업인 학습단체 육성(농촌지도자회) 88,000 90,000 △2,000

도 2,400 3,900 △1,500

군 85,600 86,100 △500

307 민간이전 71,000 73,000 △2,000

도 2,400 3,900 △1,500

군 68,600 69,100 △500

02 민간경상사업보조 68,000 73,000 △5,000

○농촌지도자 품목별 육성 지원
3,000 5,000 △2,000

도 900 1,500 △600

군 2,100 3,500 △1,400

○농업 신소득원 발굴 공동학습포장 운영 지
원 5,000 8,000 △3,000

도 1,500 2,400 △900

군 3,500 5,600 △2,100

04 민간행사사업보조 3,000 0 3,000

○농촌지도자 도.중앙대회 지원
3,000 0 3,000

농업인 학습단체 육성(농업경영인회) 173,100 166,900 6,200

307 민간이전 143,100 136,900 6,200

02 민간경상사업보조 105,100 101,900 3,200

○농업경영인 선진영농 현장체험학습
20,000 16,800 3,200

04 민간행사사업보조 38,000 35,000 3,000

○농업경영인 한마음대회 지원
18,000 15,000 3,000

농업기술정보 지원 22,320 25,920 △3,600

도 4,464 5,184 △720

군 17,856 20,736 △2,880

307 민간이전 22,320 25,920 △3,600

도 4,464 5,184 △720

군 17,856 20,736 △2,880

02 민간경상사업보조 22,320 25,920 △3,600

1,500,000원

3,000,000원

2,000,000원

3,000,000원

5,000,000원

3,000,000원

20,000,000원

18,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경영 관리
단위: 농업전문인력육성 (단위:천원)

○4-H회 농업정보지 지원(4-H신문)
3,900 7,500 △3,600

도 780 1,500 △720

군 3,120 6,000 △2,880

후계농업인 유통정보지 보급 92,580 97,782 △5,202

도 18,516 18,516 0

군 74,064 79,266 △5,202

307 민간이전 92,580 97,782 △5,202

도 18,516 18,516 0

군 74,064 79,266 △5,202

02 민간경상사업보조 92,580 97,782 △5,202

○농민회 유통정보지 보급(농정신문)
16,380 22,542 △6,162

도 3,276 3,468 △192

군 13,104 19,074 △5,970

○여성농업인 유통정보지 보급(여성농업인신
문) 960 0 960

도 192 0 192

군 768 0 768

청년농업인 영농정착 지원 687,500 442,000 245,500

국 479,300 307,000 172,300

도 62,600 40,500 22,100

군 145,600 94,500 51,100

201 일반운영비 10,500 8,000 2,500

국 5,300 4,000 1,300

도 1,600 1,200 400

군 3,600 2,800 800

01 사무관리비 10,500 8,000 2,500

○청년 농업인 영농정착지원 현장지원단 운
영 5,500 3,000 2,500

국 2,800 1,500 1,300

도 850 450 400

군 1,850 1,050 800

202 여비 0 2,000 △2,000

국 0 1,000 △1,000

도 0 300 △300

군 0 700 △700

01 국내여비 0 2,000 △2,000

○청년 농업인 영농정착지원 업무 추진
0 2,000 △2,000

국 0 1,000 △1,000

도 0 300 △300

군 0 700 △700

301 일반보전금 0 2,000 △2,000

1,250원*130명*24부

6,500원*210명*12개월

5,000원*16명*12월

5,500,000원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경영 관리
단위: 농업전문인력육성 (단위:천원)

국 0 1,000 △1,000

도 0 300 △300

군 0 700 △700

11 행사실비지원금 0 2,000 △2,000

○영농정착 기술교육 현장학습 지원
0 2,000 △2,000

국 0 1,000 △1,000

도 0 300 △300

군 0 700 △700

307 민간이전 677,000 430,000 247,000

국 474,000 301,000 173,000

도 61,000 38,700 22,300

군 142,000 90,300 51,700

02 민간경상사업보조 677,000 430,000 247,000

○청년 농업인 영농정착 지원
677,000 430,000 247,000

국 474,000 301,000 173,000

도 61,000 38,700 22,300

군 142,000 90,300 51,700

청년농업인 품목네크워크 활성화 시범 3,000 0 3,000

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

301 일반보전금 3,000 0 3,000

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

11 행사실비지원금 3,000 0 3,000

○품목네트워크 운영 3,000 0 3,000

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

청년 농업인 취농인턴제 0 10,900 △10,900

도 0 3,300 △3,300

군 0 7,600 △7,600

307 민간이전 0 10,900 △10,900

도 0 3,300 △3,300

군 0 7,600 △7,600

02 민간경상사업보조 0 10,900 △10,900

○청년 농업인 취농인턴제 0 10,000 △10,000

도 0 3,000 △3,000

군 0 7,000 △7,000

○청년 농업인 취농교육 0 900 △900

도 0 300 △300

군 0 600 △600

청년 농업인 취농직불제 36,000 24,000 12,000

0원

677,000,000원

3,000,000원

0원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경영 관리
단위: 농업전문인력육성 (단위:천원)

도 10,800 7,200 3,600

군 25,200 16,800 8,400

307 민간이전 36,000 24,000 12,000

도 10,800 7,200 3,600

군 25,200 16,800 8,400

02 민간경상사업보조 36,000 24,000 12,000

○청년 농업인 취농직불제
36,000 24,000 12,000

도 10,800 7,200 3,600

군 25,200 16,800 8,400

농가도우미 지원 24,174 23,562 612

도 5,688 5,544 144

군 18,486 18,018 468

301 일반보전금 24,174 23,562 612

도 5,688 5,544 144

군 18,486 18,018 468

14 기타보상금 24,174 23,562 612

○농가도우미 지원
24,174 23,562 612

도 5,688 5,544 144

군 18,486 18,018 468

청년후계농 농지 임대료 지원 24,000 50,000 △26,000

도 6,000 15,625 △9,625

군 18,000 34,375 △16,375

307 민간이전 24,000 50,000 △26,000

도 6,000 15,625 △9,625

군 18,000 34,375 △16,375

02 민간경상사업보조 24,000 50,000 △26,000

○청년후계농 농지 임대료 지원
24,000 50,000 △26,000

도 6,000 15,625 △9,625

군 18,000 34,375 △16,375

농지관리 530,708 453,829 76,879

국 193,345 190,700 2,645

군 337,363 263,129 74,234

농지관리 지원 254,500 181,400 73,100

201 일반운영비 254,500 181,400 73,100

01 사무관리비 254,500 181,400 73,100

○읍·면 농지위원회 운영(위원수당)
238,000 170,000 68,000

○읍·면 농지위원회 운영비
5,100 0 5,100

농지이용관리 지원 276,208 272,429 3,779

국 193,345 190,700 2,645

12,000,000원*3명

79,000원*4명*90일*85%

24,000,000원

100,000원*17위원회*10명*14회

300,000원*17위원회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경영 관리
단위: 농지관리 (단위:천원)

군 82,863 81,729 1,134

101 인건비 276,208 272,429 3,779

국 193,345 190,700 2,645

군 82,863 81,729 1,134

04 기간제근로자등보수 276,208 272,429 3,779

○농지이용관리 실태조사 인부임
276,208 272,429 3,779

국 193,345 190,700 2,645

군 82,863 81,729 1,134

양정지원 1,832,294 1,918,744 △86,450

국 114,000 114,000 0

도 43,750 48,500 △4,750

군 1,674,544 1,756,244 △81,700

양정지원사업 1,711,844 1,791,844 △80,000

도 42,000 45,000 △3,000

군 1,669,844 1,746,844 △77,000

301 일반보전금 0 300,000 △300,000

14 기타보상금 0 300,000 △300,000

○공공비축미 수매가 보장 지원 0 300,000 △300,000

307 민간이전 935,600 913,600 22,000

02 민간경상사업보조 935,600 913,600 22,000

○공공비축미 매입용 톤백저울 보정지원
22,000 0 22,000

402 민간자본이전 760,000 562,000 198,000

도 42,000 45,000 △3,000

군 718,000 517,000 201,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 620,000 412,000 208,000

○벼 건조저장시설(DSC) 사일로 증설 지원
250,000 0 250,000

○소규모 도정업체 현대화 지원
8,000 50,000 △42,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 140,000 150,000 △10,000

○양정시설 지원 140,000 150,000 △10,000

도 42,000 45,000 △3,000

군 98,000 105,000 △7,000

통합 쌀 브랜드 포장재 지원 6,450 12,900 △6,450

도 1,750 3,500 △1,750

군 4,700 9,400 △4,700

307 민간이전 6,450 12,900 △6,450

도 1,750 3,500 △1,750

군 4,700 9,400 △4,700

02 민간경상사업보조 6,450 12,900 △6,450

○통합 쌀 브랜드 포장재 지원
6,450 12,900 △6,450

276,208,000원

0원

22,000,000원

250,000,000원

8,000,000원

280,000,000원*50%

6,450,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경영 관리
단위: 양정지원 (단위:천원)

도 1,750 3,500 △1,750

군 4,700 9,400 △4,700

재무활동(농업정책과) 134,515 0 134,515

보전지출 134,515 0 134,515

보조금반환금 134,515 0 134,515

802 반환금기타 134,515 0 134,515

01 국고보조금반환금 29,238 0 29,238

○2023년 신규농업인 기초영농기술교육 국고
이자 반납 48 0 48

○2023년 귀농귀촌 유치지원사업 국비 이자 반
납 225 0 225

○2023년 신규농업인 현장실습교육 국비 집행
잔액 및 이자 반납 655 0 655

○2023년 농촌지도 국고보조사업(귀농창업활
성화지원) 국비 집행잔액 및 이자 반납

185 0 185

○2023년 농촌공동아이돌봄지원사업 집행잔액
반납 16 0 16

○2023년 농촌공동아이돌봄지원사업 국비 이
자 반납 14 0 14

○2023년 청년농업인 영농정착지원금 집행잔
액 및 이자반납 28,026 0 28,026

○2023년 농업경영컨설팅 지원사업 이자반납
62 0 62

○2023년 농촌지도자 양성교육 지원사업 국비
잔액 반납 6 0 6

○2023년 농촌지도자 양성교육 지원사업 국비
이자 반납 1 0 1

02 시ㆍ도비보조금반환금 105,277 0 105,277

○2023년 농사용 전기요금 인상액 지원사업 도
비 이자 반납 82 0 82

○2023년 양정분야 도비 지원사업(양정시설 지
원) 도비 이자 반납 231 0 231

○2023년 양정분야 도비 지원사업(통합쌀 브랜
드 포장재 지원) 도비 집행잔액 반납

1,590 0 1,590

○2023년 양정분야 도비 지원사업(통합쌀 브랜
드 포장재 지원) 도비 이자 반납

19 0 19

○2023년 농촌융복합 선도경영체 지원사업 도
비 이자 반납 10 0 10

○2022년 지역활력화작목기반조성사업 도비
이자 반납 1,508 0 1,508

○2023년 농업인 재해안전 공제료 지원사업 도
비 집행잔액 반납 189 0 189

○2023년 농업인 재해안전 공제료 지원사업 도
비 이자반납 35 0 35

47,400원

224,960원

654,260원

184,010원

15,500원

13,720원

28,025,960원

61,890원

5,100원

470원

81,070원

230,130원

1,590,000원

18,620원

9,290원

1,507,330원

188,170원

34,870원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 재무활동(농업정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2023년 귀농인 안정정착 지원사업 도비 집행
잔액 반납 14 0 14

○2023년 귀농인 안정정착 지원사업 도비 이자
반납 10 0 10

○2023년 신규농업인 기초영농기술교육 도비
이자 반납 24 0 24

○2023년 농어업인수당 도비 집행잔액 및 이자
반납 86,283 0 86,283

○2023년 신규농업인 현장실습교육 도비 집행
잔액 및 이자 반납 328 0 328

○2023년 귀농귀촌 유치지원사업 도비 이자 반
납 68 0 68

○2023년 농촌공동아이돌봄지원사업 도비 집
행잔액 반납 5 0 5

○2023년 농촌공동아이돌봄지원사업 도비 이
자 반납 5 0 5

○2023년 여성농업인 바우처 지원사업 도비 반
납 3,646 0 3,646

○2023년 여성농업인 바우처 지원사업 도비 이
자 반납 56 0 56

○2023년 편의장비 지원사업 집행잔액 반납
272 0 272

○2023년 편의장비 지원사업 도비이자 반납
31 0 31

○농촌지도자 품목별 육성시범사업 도비 이
자 반납 1 0 1

○청년4-H회 과제 교육 지원사업 도비 이자 반
납 1 0 1

○학교4-H회 과제교육 지원사업 도비 이자 반
납 2 0 2

○시군4-H본부 교육지원 도비 이자 반납
1 0 1

○농촌지도자 농업정보지 보급지원사업 도비
이자 반납 1 0 1

○4-H회 농업정보지 보급지원사업 도비 이자
반납 2 0 2

○농업신소득원 발굴 실증포장 운영 시범사
업 도비 집행잔액 반납 31 0 31

○농업신소득원 발굴 실증포장 운영시범사업
도비 이자 반납 1 0 1

○2022년 여성농업인 출산바우처 지원사업 도
비 집행잔액 반납 5,400 0 5,400

○2022년 여성농업인 출산바우처 지원사업 도
비 이자 반납 52 0 52

○2023년 청년농업인 영농정착지원금 집행잔
액 및 이자 반납 3,191 0 3,191

○2023년 외국인계절근로자 근로편익 지원사
업 집행잔액 및 이자반납 2,089 0 2,089

14,000원

9,630원

23,700원

86,282,170원

327,130원

67,480원

4,650원

4,090원

3,645,390원

55,640원

272,000원

30,090원

120원

490원

1,220원

110원

800원

1,010원

30,720원

220원

5,400,000원

51,060원

3,190,900원

2,089,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 재무활동(농업정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2023년 청년농업인 취농직불제 이자반납
15 0 15

○2023년 농업경영컨설팅 지원사업 이자반납
32 0 32

○2023년 여성농업인센터 운영 지원사업 도비
반납 52 0 52

14,510원

31,080원

51,060원


